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Annotatsiya: Ushbu maqolada Sharq mutafakkirlarining ijodiy faoliyati, ta’lim-tarbiyaga oid 
yondashuvlari, g‘oyalari, qarashlari, tarbiya usullari va vositalarini, ta’lim jarayonida tarbiyaning 
o‘rni, yosh avlodni tarbiyalashda  Sharq mutafakkirlari asarlarining o‘rni haqida fikrlar keltirilgan  

Kalit so‘zlar: Sharq mutafakkirlari, komil inson, inson, aqliy, axloqiy, jismoniy, mehnat, 
estetik, shaxs, taʼlim, tarbiya. 

Mustaqillik yillarida xalqimizning qadimiy tarixi va boy madaniyatini tiklash, buyuk 
allomalarimiz, aziz-avliyolarimizning ilmiy, diniy va ma’naviy merosini har tomonlama chuqur 
o‘rganish va targ‘ib etish, muqaddas qadamjolarini obod qilish, yosh avlodni ularning ezgu 
an’analari ruhida tarbiyalash bo‘yicha ulkan ishlar amalga oshirildi va izchil davom ettirilmoqda. 
Bugungi kunda o‘zbek xalqi siyosiy-ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy sohalarda katta yutuqlarga 
erishmoqda. O‘z tarixiga yangicha tafakkur asosida yondashish, ulug‘ ajdodlar qoldirgan boy 
madaniy, maʼrifiy merosni o‘rganish imkoniyati tug‘ildi, milliy g‘urur yana qayta tiklandi, ilm-fan, 
jumladan pedagogika fani yangi taraqqiyot bosqichiga ko‘tarilmoqda. O‘tmishdagi pedagogik 
tafakkur daholarini shuhratini tiklash, ular g‘oyalarini hayotga tadbiq etish bugun hammaga ayon 
bo‘lmoqda. Qomusiy olimlar o‘z ilmiy merosida insonning aqliy, axloqiy, jismoniy va estetik takomili 
masalalariga katta e’tibor berganlar. Masalan, Muhammad Al-Xorazmiy insonning kamolga yetishi 
va insoniy munosabatlarni yo‘lga qo‘yishda ilm-fanning muhim ahamiyatiga ega ekanligi 
to‘g‘risidagi g‘oyani ilgari surgan holda pedagogik fikr taraqqiyotida munosib o‘rin egallaydi. 
Ayniqsa, u matematika sohasida yangilik yaratgan nazariyotchi hamda pedagog-uslubiyotchi olim 
sifatida tarixda qolgan. Xorazmiy o‘z davrigacha bo‘lgan qadimiy matematika fani rivojlangan 
mamlakatlar Vavilion (Bobil), Yunoniston, Hindiston, Xitoy, Misrdagi deyarli barcha 
matematiklarning kashfiyotlarini o‘rgandi va o‘zi hayotiy talablar nuqtai nazarida ulardan farq 
etuvchi yangi kashfiyot yaratdi.  

O‘rta asr ijtimoiy – falsafiy fikr taraqqiyoti nomoyondasi mutafakkir Abu Nasr Forobiy nomi 
bilan bog‘liq bo‘lib, uning inson kamoloti haqidagi ta’imoti ta’lim – tarbiya sohasida katta 
ahamiyatga ega. Mashhur Yunon faydasufi Arastudan keyin Sharqda o‘z bilimi, fikr doirasining 
kengligi bilan nom chiqargan Forobiyni yirik mutafakkir – «Muallimiy soniy» - «Ikkinchi muallim» 
deb ataydilar.  

Forobiy ta’lim tarbiyaga bag‘ishlangan asarlarida ta’lim – tarbiyaning muhumligi, unda 
nimalarga e’tibor berish zarurligi, ta’lim – tarbiya usullari va uslubi haqida fikr yuritadi. Forobiy o‘z 
ishlarida ta’lim – tarbiyani uzviy birlikda olib borish haqida ta’lim bergan bo‘lsa ham, ammo har 
birining insonni kamolga yetkazishda o‘z o‘rni va xususiyati bor ekanligini alohida ta’kidlaydi. 

Forobiy «Baxt – saodatga erishuv to‘g‘risida» asarida bilimlarni o‘rganish tartibi haqida fikr 
bayon etgan. Uning ta’kidlashicha, avval bilish zarur bo‘lgan ilm o‘rganiladi, bu – olam asoslari 
haqidagi ilmdir. Uni o‘rgangach, tabiiy ilmlarni, tabiiy jismlar tuzilishini, shaklini, osmon haqidagi 
bilimlarni o‘rganish lozim. Undan so‘ng, umuman, jonli tabiat o‘simlik va hayvonlar haqidagi ilm 
o‘rganiladi, deydi. 

Forobiy inson kamolotga yolg‘iz o‘zi erisha olmaydi. U boshqalar bilan aloqada bo‘lish, 
ularning ko‘maklashuvchi yoki munosabatlariga muxtoj bo‘ladi. Uning fikricha tarbiya jarayoni 
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tajribali pedagog, o‘qituvchi tomonidan tashkil etilishi muhumligini ta`kidlaydi. Chunki har bir odam 
ham baxtni va narsa hodisalarni o‘zicha bila olmaydi. Unga buning uchun o‘qituvchi lozim. 

Forobiy ta’lim – tarbiyani to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish orqali hamma narsaga erishish mumkin, deydi. 
Chunki maqsadga muvofiq amalga oshirilgan ta’lim – tarbiya insonni ham aqliy, ham axloqiy 
jihatdan komolga yetkazadi, xususan, inson tabiat va jamiyat qonun-qoidalarini to‘g‘ri bilib oladi va 
hayotda to‘g‘ri yo‘l tutadi, boshqalar bilan to‘g‘ri munosabatda bo‘ladi, jamiyat tartib qoidalariga 
rioya etadi. 

Forobiy ta’lim va tarbiyaga birinchi marta ta’rif bergan olim sanaladi.  
Ta’lim – degan so‘z insonga o‘qitish, tushuntirish asosida nazariy bilim berish; tarbiya – 

nazariy fazilatni, ma’lum hunarni egallash uchun zarur bo‘lgan xulq normalarini va amaliy 
malakalarni o‘rgatishdir, deydi olim. 

Forobiy ta’limda barcha fanlarning nazariy asoslari o‘rganilsa, tarbiyada ma’naviy – axloqiy 
qoidalar, odob me’yorlari o‘rganiladi, kasb-hunarga oid malakalar hosil qilinadi, deb uqtiradi. 

Qomusiy olim Abu Rayhon Muhammad ibn Ahmad al-Beruniy    X asrning ikkinchi yarmi va XI 
asrning boshlarida, g‘oyat murakkab tarixiy davrda yashadi va ijod etdi. Beruniy o‘z navbatida 
Xorzam tili bilan birga sug‘diy, forsiy, suryoniy, yunon, qadimgi yahudiy tillarini, hatto qadimgi xind 
tili sanskritni ham o‘rgangan. U yunon klassik ilmi, astronomiya, geografiya, botanika, matematika, 
geologiya, tarix, etnografiya, falsafa va filologiyadan ham chuqur bilim oladi. 

Beruniyning ilmiy bilimlarni egallash yo‘llari, usullari haqidagi fikrlari hozirgi davr uchun ham 
dolzarbdir. O‘quvchiga bilim berishda:  
➢ o‘quvchini zeriktirmaslik; 
➢ bilim berishda bir xil narsani yoki bir xil fanni o‘rgatavermaslik; 
➢ uzviylik, izchillik; 
➢ tahlil qilish va taqqoslash; 
➢ ma’lumdan noma’lumga, yaqindan uzoqqa, soddan qiyinga qarab borish; 
➢ takrorlash; 
➢ yangi mavzularni qiziqarli, asosan, ko‘rgazmali bayon etish va hokazoga e’tibor berish 

kerakligi o‘qtiriladi. 
Beruniy fan sohasidagi yodgorliklarni, ilmiy bilimlarga oid qoldirilgan barcha boyliklarni qunt 

bilan o‘rganishga da’vat etadi. 
Olim ilm toliblariga qalbni yomon illatlardan, inson o‘zi sezishi mumkin bo‘lmagan 

holatlardan, qotib qolgan urf-odatlardan, hirsdan, behuda raqobatdan, ochko‘zlikdan, shon-
shuhratdan saqlanishi zarurligini o‘qtirgan.  

Shuningdek, har bir xalqning o‘ziga xos ta’lim usullari, yo‘llari, shakllari borligini ta’kidlash 
bilan birga har bir xalqning ham o‘qitish tizimi alifbodan boshlanishini ko‘rsatadi. Grammatika, 
matematika fanlarini o‘qitishga oid qimmatli fikrlar bayon etadi. Beruniy til va adabiyot, tarix, 
geografiya, geodeziya, biologiya, mineralogiya fanlari, tibbiyot va dorishunoslik, fizika, falakiyot 
ilmiga oid tadqiqotlarini o‘zi targ‘ib etgan nazariya hamda kuzatishlar natijasida amaliyotda sinab 
ko‘rib, fanda haqiqat ustivor turishini ta’kidladi. U barcha illatlarning asosiy sababi ilmsizlikda deb 
biladi. Ilmlarni egallashda esa shaxsda intilish va qiziqish, muhitni alohida ta’kidlaydi.Bilim olishda 
tushunib o‘rganish, ilmiy tadqiqotchining poklikka rioya etishiga alohida e’tibor beradi. Jamiyatning 
ravnaqi, ma’rifatning rivojiga bog‘liq degan g‘oyani ilgari so‘radi. Beruniy bilim olishni axloqiy 
tarbiya bilan bog‘laydi. Zero, insonda komillikning muhim mezoni yuksak axloqlilikdir deydi. 
Beruniy ham axloqiy tarbiyaga musulmon dini talablaridan kelib chiqqan xolda ta’rif beradi. 
Axloqiylik yaxshilik bilan yomonlik o‘rtasidagi kurash natijasida namoyon bo‘ladi va tarkib topadi 
deydi. U yaxshi xislatlarga to‘g‘rilik, odillik, o‘zini vazmin tutish, insof, kamtarlik, lutf, sobitqadamlik, 
ehtiyotkorlik, saxiylik, shirinsuxanlik, rahbarlikda adolatlilik, tadbirkorlik kabilarni kiritadi.Yomon 
illatlarga esa xasadgo‘ylik, baxillik, nosog‘lom raqobat, o‘z manfaatini ko‘zlash, mansabparastlik va 
hokazolarni kiritadi.  
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Sharq va Ovro‘pada ma’rifat, madaniyat taraqqiyotiga katta hissa qo‘shganligi tufayli, «Shayx – 
Ur - Rais» Sharqda «Olimlar boshlig‘i», Ovro‘pada «Olimlar podshosi» nomi bilan mashhur bo‘lgan 
allomalardan biri o‘rta asr buyuk mutafakkiri Abu Ali ibn Sinodir. Ibn Sino bola tarbiyasiga, uni 
bilim olishiga nihoyatda katta axamiyat beradi. U bolani maktabda o‘qitish va tarbiyalash 
zaraurligini qayd etib, maktabga barcha kishilarning bolalari tortilishi va birga o‘qitilishi va 
tarbiyalanishi lozim deb, bolani uy sharoitida yakka o‘qitishga qarshi bo‘lgan. Bolani maktabda 
jamoa bo‘lib o‘qishini foydasi quyidagicha ifodalangan:  

Agar o‘quvchi birga o‘qisa u zerikmaydi, fanni egallashga qiziqish yuzaga keladi, bir-biridan 
qolmaslik uchun harakat, musobaqalashish istagi rivojlanadi.  

O‘quvchiga bilim berish o‘qituvchining ma’suliyatli burchidir. Shunga ko‘ra ibn Sino 
o‘qituvchining qanday bo‘lishi kerakligi haqida fikr yuritar ekan, uni quyidagicha izoxlaydi: 
➢ bolalar bilan muomalada bosiq, jiddiy bo‘lish;  
➢ berilayotgan bilimning talabalar qanday o‘zlashtirib olayotganiga e’tibor berishi; 
➢ ta’limda turli metod va shakllardan foydalanishi; 
➢ talabalning xotirasi, bilimlarni egallash qobiliyati, shaxsiy xususiyatlarini bilishi; 
➢ fanga qiziqtira olishi; 
➢ berilayotgan bilimlarning eng muhimini ajratib bera olishi; 
➢ bilimlarni talabalarga tushunarli, uning yoshi, aqliy darajasiga mos ravishda berishi; 
➢ har bir so‘zning bolalar hissiyotini uyg‘otish darajasida bo‘lishiga erishishi zarur, deydi olim. 

Ibn Sinoning bilish ta’limotida qaysi metodlardan foydalanilmasin – u og‘zaki ifodami, 
bilimlarni tushuntirishmi, turli ko‘rinishdagi suhbatmi, tajribalarmi, baribir o‘quvchida haqiqiy 
bilim hosil qilish mustaqil, mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish, olgan bilimlarini amaliyotga 
tadbiq eta olish qobiliyatini tarkib toptirish kerakligini taʼkidlaydi. Olim insonning kamolga 
yetishida uning axloqiy kamoloti muhim ahamiyatga ega deb tushunadi. Tadqiqotchilar uning 
falsafiy asarlarida axloqqa oid fikr yuritganlari o‘n ikkita deb qayd etadilar. 

Ibn Sino axloqqa oid asarlarini «Amaliy hikmat» (Donishmandlik amaliyoti) deb ataydi. 
Olimning fikricha, axloq fani kishilarning o‘ziga va boshqalarga nisabatan xatti - harakati me’yorlari 
va qoidalarini o‘rganadi. Ibn Sino axloqlilikning asosini yaxshilik va yomonlik kabi ikki tushuncha 
bilan ta’riflaydi:  

Dunyoda mavjud bo‘lgan jami narsalar tabiatiga ko‘ra kamolot sari intiladi. Kamolot sari 
intilishning o‘zi esa mohiyat e’tibori bilan yaxshilikdir...» .  

Ibn Sino har bir axloqiy hislatning ta’rifini beradi:  
➢ mo‘tadillik – tan uchun zaruriy oziq va xulq ma’yorlariga to‘g‘ri kelmaydigan ishlarni 

qilmaslik; 
➢ sahiylik – yordamga muxtoj kishilarga ko‘maklashuvchi insoniy quvvat; 
➢ g‘azab – biror ishni bajarishda jasurlik; chidamlilik – inson o‘z boshiga tushgan 

yomonliklarga bardosh beruvchi quvvat; 
➢ aqillilik – biror ishni bajarishda shoshma – shosharlikdan saqlovchi quvvat;  
➢ ziyraklik– narsalar va hatto harakatlarning haqiqiy ma’nosini tezlik bilan tushunishga 

yordam beruvchi quvvat, achinish, kishilar baxtsizlik, azob – uqibatga duchor bo‘lganda, ular bilan 
xushmuomalada bo‘luvchi insoniy quvvat; 
➢  kamtarlik – xudbin ishlar bilan shug‘ullanishdan to‘xtatuvchi kuch sifatida ta’rif beradi.  

Ibn Sino insonning kamolga yetishida to‘siqlik qiluvchi nuqsonlar sifatida johillik, nodonlik, 
shafqatsizlik, takabburlik, nafratni ko‘rsatib o‘tadi. Johillikni – ilmga, nodonlikni – zehni o‘tkirlikka, 
shafqatsizlik, takabburlikni adolatga, nafratni – sevgi-muhabbatga qarama-qarshi illat sifatida 
ta’riflaydi. 

Ibn Sino insonlarga ularning tashqi ko‘rinishiga qarab emas, balki ularning ichki, ma’naviy 
dunyosiga qarab baho berish kerakligini uqtiradi. Har bir kishi tabiatan sevgi tuyg‘usiga ega, u tabiiy 
zarurat sifatida namoyon bo‘ladi, lekin inson o‘z tuyg‘ularini boshqara olishi, aql va farosat bilan 
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haqiqiy sevgini hirs tuyg‘usidan, ehtiros kuchidan ajrata oladi. Chunki haqiqiy sevgi, olimning 
fikricha, inson zimmasiga axloqiy, huquqiy burch yuklaydi. Bu esa olimning sevgiga ijtimoiy omil 
sifatida ham qaraganligini ko‘rsatadi. U o‘z ilmi, merosi bilan o‘rta asr sharqining ilmiy madaniy 
qudratini butun dunyoga namoyon qildi. Butun insoniyat madaniyatining rivojiga ulkan hissa 
qo‘shdi. Shuning uchun ham Ibn Sino jahon madaniyatining buyuk siymosi, insoniyat uchun hurmat 
qilgan olim, buyuk tabib, eng katta faylasuf, tabiatshunos, insonshunos, mashhur entsiklopedist 
sifatida tan olindi.  

Xulosa qilib aytganda o‘tmishda ota-bobolarimiz, buyuk allomalarimiz, yuksak maʼrifat 
sohiblari baxt-saodatni ozodlik, erkinlikda ko‘rganlar. Sharqning buyuk allomalari inson aqlini 
yuksakka ko‘tarib, uning qobiliyati va aql zakovotiga ishongan. Qadimdan mutafakkir allomalarimiz 
barkamol avlodni tarbiyalash insoniyatning eng yuksak orzusi ekanligini o‘z asarlarida tarannum 
etib kelgan. Biroq, dunyo xalqlarining barchasi ham bu haqda o‘ylayvermagan. Bunday orzudagi 
insonlar azaliy maʼrifatga, madaniyatga mansub bo‘lgan yurtlarning donishmandlari – eng mo‘tabar 
ziyolilari hukmdorlari hisoblanganlar. Ularning orasida O‘zbekiston deb atalmish muazzam 
zaminimizda yashagan bobokalonlarimizning o‘z o‘rni, hurmati bor. Bu jahon hamjamiyati 
tomonidan qabul qilingan haqiqatdir. Biz o‘zligimizni anglab, mutafakkir bobolarimiz merosidan 
unumli foydalana bilsak, hech mubolag‘asiz aytish mumkinki, taʼlim-tarbiya sohasida dunyoning 
eng ilg‘or mamlakatlariga yetib olamiz. Bu esa har qanday boylikdan afzaldir. 
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